Hæc igitur omnia quæ de contemplatione diximus, convenire etiam possunt contemplationi infusæ, ut inferius dicemus: nec enim in hoc ultra est inter haec species discriminis ratio; in eo vero quamplurimum distat, quod acquisita contemplatio nostro labore & industria comparatur, infusa vero à DEO sine labore nobis liberalissime infunditur. Quare contul: o in definitione additur, nostra industria comparata: nam si contemplationis acquisitione naturam consideres, facile invenies, contemplationis initium esse labore sine industriam: est enim meditatio contemplationis parent, eamque ordinatè genera, & in honestam tamquam in terminum proprium intendit. Docui hoc olim Bal'ius Homil. 3. in verba illa Moysis, Attende tibi; ubi exactam sui ipsius meditationem, Dei eximiā contemplationem generare ait.

De eadem re egregiè D. Bonaventura, secundus Richardum à S. Victore, de itineribus aeternitatis, itin. 3. d. 1. P. l. anum est, inquit, quod spiritu humano per ipsam meditationem in aeternis non figuratur nec quietatur, donec per contemplationem ei ostendatur, quod per meditationem queratur. Sed quoniam citio quicquam inventur, & spiritus illi quasi acquirendendo cum admiratione inharet corporis, tamen in meditatio esse definit, & in contemplationem transiit, ait Richardus. Per meditationem veritatem diu quiescit, tandemque inventam mens solet cum ardore suscipere, mirari cum exultatione, ejusdem quoque admirationi diutius inherere. Et hoc est iam meditatione meditando excedere, & per meditationem in contemplationem transire.

Idem quoque Richard, de preparat. ad contempl. cap. ult. Tories ergo Ioseph, inquit, super collationem Benjamin ruit, quoties meditatione in contemplationem definit; tunc Benjamin fratre suum super se ruerem excepit, quando ad studium meditationis ini-

*mus in contemplationem affurgit. sic ille. Quare D. Thomas 2. q. 180. art. 3. & 6. meum censet contemplationem esse actum simplicem sine discursu, supponere tamen discursum sive meditationem. loquitur de acquireta contemplatione per discursum comparata: humana enim mens nisi divinitus adjuvatur, non attingit cognitionem veritatis, nisi per discursum prius mcedat.*

*Actus igitur contemplationis acquisitio & Christiana, ut in plurimum & tactus eius vel à virtute fidei, vel deducitur ex principiis Fidei. Transf. inquit S. Augustinus lib. Meditationum cap. 27. & transcendat omne quod creatum est curat, & ascendat velociter, & perveniat, & in eum qui creavit omnia, quantum potest, oculos fidei dirigat. Hoc Aug. istius. Sapientiam contemplatio non versatur immediatè circa fidem veritatem inferentiam, sed post ius ex revelatione de luctam, & tunc dicitur. Sensus Theologicus; qui quia in isto si defide, habet tamen in te certitudine non parvam.*

*Illiud quo anima dixerit opus est, quod quemadmodum meditatione transit in contemplationem, ita cum conuenientia frequenter exercetur, transi in habitualem & propria divinorum inspectionem, sole que non raro mens contemplationis alluctata divinis inspirationibus illustrari, ac in insulam & supernaturalem converti. Quomodo vero contemplatio acquisita & supernaturalis se invicem differant, inferioris, DEO dante, dicemus.*

*Contemplatio hæc, quam acquisitam vocamus, continuis meditationibus acquisitiur, ac eisdem conservatur factus, & quemadmodum nullus est iam sine miraculo potest perfectam contemplationem sine meditationis exercitio comparare, (Geron. teste Tom. 3. Tractat. de medit. confid. 7.) ita nec illam sine meditatione contemnere. Et hinc acquisitio & meditatio sit validè laboriosa & difficilis, acquisitio vero semel contemplacionis habitu, tunc facilis redditur contemplatio, ut idem Auctor. 3. Tom. Tract. de mystic. Theol. confid. 24. scribit. dicens: Contemplatio facilitatem habet, tum ex habitatione per meditationem acquisitum sum propter abstractionem, separationem intelligentie, & sensibilium; tum sapientia propter divinæ gratiæ collusione in divina spectacula sublevancem. Medicatio nimurum si debet fieri, et ergo in contemplationem, sicut cogitatio in meditationem. Facta enim sedula inquisitione veritatis, denudatis in super verbenerum studiis rerum quidlibetibus ab accidentiis circumstantiis, generatur habitus ex frequentatione, depuratur lumen intelligentie, sive lucidus quanto est tenebrositati sensus cogitationis impermixta.*

*Deinde Geron. ex men. D. Augustini de Trium, docet, contemplatione esse similem homini in excelsum monte cacumine residenti, quod nec nubes, nec venti fastigunt, sed ibi liberius oculos poterit circumagere, & ad letem solis jubar extenderet, ob celum puritatem, & tranquillitatem regionis; ita quidam menti licetum est in arce intelligentia sine delapsa ad inferiora morari, libero intuitu posse divinas perfectiones contemplari. Præterea hic ille, qui in excelso monte cacumine resideret, non solum superiori, sed eam que subiunxit, libenter inveniret, & fixa mente acie contemplans, liberius & purius perspicit, quæ aguntur in potentius sensitivis, & inquisitionibus rationis, quam qui cogitans fideliter & meditans: hi enim phantasmatum turbulenti patiuntur, à quibus ille liber existit. Ex his patet, nihil esse dulcis occulto contemplationis, ejus tamen acquisitionem constat esse difficultissimam.*

*Thom. à Iesu Opus. Tom. II.*

*Demum infrauctualem eam meditationem de. Quidam facili exstumare, que in contemplationem, mediaque illius est finis, non transi: erit enim tunc secundum frustum via fine termino, navigatio sine portu, corpus sine anima. Quare qui desiderio contemplationis flatus, puto & continuo infusa meditationibus, qui da? bus mediis ad contemplationis momentum facile perveniat.*

*De contemplationis acquisitio subiecto, causis, effectibus, aliisque circumstantiis in fine huius Libri dissimus, scilicet enim utilique contemplationis, infusa & acquisita, in his & multis aliis casis est ratio.*

#### CAPVT IV.

*Quid Contemplatio infusa & supernatura-  
lis sit, fusus explicatur.*

*SANCTVS Bonaventura Itiner. 3. aeternit. diff. Vid. nost. 2. contemplationem supernaturalem in hunc modum describit: Contemplatio est actus intellectus non impediti, gratiæ sanctorum, in aeterna spectacula directi, cum admiratione suscepisti. haec uite. Quae definitio, ut ipse tacet in idem, contemplationem secundum possimum ejus statum, hoc est, supernaturalem & perfectam, comprehendit. Bernardus lib. de scola claustr. contemplationem in fulam videtur describere, dum ait: Contemplatio est mentis in DEV. M. suspensa elevatio, aeterna dulcedens gaudia degustans. Richardus de S. Vict. lib. 1. de contemplat. c. 8. contemplatio in hac verba definiri: Contemplatio est liber amentis perspicacia, in sapientia spectacula cum admiratione suspensa. Hanc ve. o Ruchas de descriptione S. Bonaventura ubi super apud 2. lausissime explicat. Illud vero clare ex hac definitione constat, in ea contemplationem supernaturalem, prout est actus doni sapientiae, describi, ut constat ex illis verbis, in sapientia spe-  
ctacula.*

*Hæc sunt & alia quæ tam Patres, quam Autobiographi aliis de contemplatione docuerunt: nos vero universaliorem & clariori definitionem supernaturalis contemplationis inquiremus, ita existimavimus describendam: Contemplatio est Deitatis summa, vel ejus effectuum prompta, perspicax, sive clara cognitio, ab intellectus, vel à sapientia dono procedens. Haec autem contemplationis infusa definitionis latissime patet, omnique supernaturalis contemplationis genos subse comprehendit, tam perfectum quam imperfectum gradum.*

*Sed ut hæc definitio pleniè perspiciat, singulas partes exolicare decrevimus. Id vero ut convenienter prosequamur, breviter doni sapientiae & intellectus discimen prænoscere oportebit. Expliquimus in libro de oratione supernaturali, donorum spiritus sancti operationes, earum inter se distinctionem & proprietates; nunc fuissemus aliquantulum doni intellectus & sapientiae divinas operationes attingemus: pendet enim ex hoc supernaturalis contemplationis exacta ac perfecta cognitio.*

*In primis intellectus & sapientia dona directe Vid. Tract. pertinendi ad vitam contemplativam: nam a DEO dicitur. 3. donum intellectus idem infundi: ut intellectui humano, ut per illud mysteria Fidei subtilius apprehendat, & in eorum interiora penetret. Differentia rectorum autem intellectus & sapientia, ut egregie adnotavit D. Bonaventura Tom. 1. de don. Spiritus sancti. Ante dispi- cap. 5. quia intellectus est cognitio speculaiva, & ritu s. &*

*H 3 quafi*

2. *far.* *summæ*  
*Theol.* *superior est sapientia, quia intellectus tantum di-*  
*mystic.* *cit cognitionem, vel visionem; sapientia supra co-*  
*const.* *nitionem dicit delectationē. Et infra additum:* *sum-*  
*lippo* *mam huius differētia est, quod donū intellectus est propriē-*  
*Tract.* *penetratīvū, sed donū sapientia est propriē saporatīvū.*

3. *Disc.* *Deinde in electus donum, non solum divina*

*attributa (qua sub sensibilibus creaturæ cortice stul-*  
*torum oculis absconduntur) sed etiam, qua sub*  
*Scriptura, mysterio um Fidei, ac Verbi incarnati*  
*velamine latent, mita per se, iacitate intuerit. Imo*  
*DEUM ipsum in se ipso, hoc lumine in electus*  
*defecta & mentes, quantum in hac mortalī vita*  
*permittitur, contemplantur ac vident, juxta illud*  
*Martinī si Beati mundo corde, quoniam ipsi DEVM*  
*videbunt. Ac denum nihil est eorum, que supra,*  
*que intra, ac que infra nos sunt, que intellectus*  
*noster illustrat hoc Spiritus sancti dono non*  
*penetret, ac ad contemplationem deducat, ut se-*  
*quent Libro ex D. Thoma & aliis discimus.*

Unde objectum hujus nobilissimi doni in el-  
lectus est quocumque ens, sive creatum, sive in-  
creatuum, quatenus in ipso vel per ipsum DEUM,  
vel que DEI sunt, lumen supernaturale acumine-  
re possimus intueri. Sapientia vero principale &  
primarium objectum, testis D. Bonaventura Itiner.  
3. atern. dicit. 2. est ipse DEVS, sub ratione qua  
verum, excitativum tamen voluntati ad eum saporatī-  
fam delectationem. Et ideo altius sapientia est contemplati-  
vi DEVM non quocumque modo, sed cum dilectione,  
& cum quadam suavitate experimentali in affectu.  
Hac ille.

Constat igitur ex his Primo, contemplationem  
supernaturalem non tantum ad donum sapientiae,  
sed ad intellectus donum pertinere. Secundo, da-  
ti postea aliquando supernaturalem contemplatio-  
nem, ab intellectus dono promanantem, que sa-  
pientia illa sapientiae delectatione caret: sunt enim  
operationes istorum donorum distinctae ac sepa-  
ratae, & id est operaciones, que ad intellectus do-  
num pertinent, coningere possunt absque sapientiae  
doni infra; sapientiae vero ratio sine prævia  
doni intellectus manuductio inveniri queat:  
habent enim se velut includens & inclusim, nam  
quid aliud est sapientiae donum, quam illa clara &  
affectuosa DEI cognitio, divino illo sapore & ex-  
perimentali gustu conspersa?

Quare minus aperte, iam antiqui, quam recentiores Scriptores contemplationis supernaturalis  
intuitum sapientiae dono adsciperunt, nisi eorum  
mentem eam fuisse interpretemur, contemplatio-  
nem supernaturalem non absolute & in genere  
definiunt, & voluisse, sed tantum secundum ejus praes-  
tatis isti numeri & perfectissimum gradum. In quo  
sensu D. Bonaventura ubi supra dicit. 2. in princ. Ri-  
chardi definitionem est interpretatus: est enim  
contemplatio, que ex sapientiae dono secundum  
supremum eiusgradum dimittat, inter omnes no-  
bilissimam: nam in hoc dono, sicut & in aliis, sunt  
tres gradus, infimus, medius, & supremus; quibus  
major aut minor contemplationis nobilitas ac ex-  
cellentia respondet, ut si DEUS dederit, sequenti  
Libro exponemus.

Congruerit igitur in definitione contemplationis  
eam, vel ab intellectus, vel ab sapientiae dono, ut in  
plurimum proficiere adest animus, ut illa disjun-  
ctione omne supernaturalis contemplationis ge-  
nus comprehendetur: prætermittimus tamen  
scientia donum, quia hoc ad proximū potius,  
quam ad theoriā dirigit.

Confulto præterea illam ab aliis Auctoribus

particulam, cum admirazione suspenſa, adduci soli-  
tam prætermittimus: quia quamvis frequenter co-  
templationem admiratio fecerit, maxime cum  
in spectacula æterna per affirmavimus DEI cogni-  
tionem assurgimus; ea ramente complano,  
qua per negationem DEUM agnoscit, quæ sine  
phantasmate, aut saltem levissime, coram admiracione  
fir, & quæ pura contemplatio nuncipiat,  
aut secundum alios madrefacta, admirationem li-  
vestimentem ignorat. Nam si ea aliquando ad eam  
concedit puritatem, ut vix ipsius intellectus ope-  
ratio precipitatur, quæ ratione contemplatio ea  
abstractione consolitus, ac à phantasmatis de-  
longatus, admirationem sentiret aut scoperet.

Praeterea ea, quia absueti alicuius contemplationis  
gadui, ut experientia ipsa docet, quamvis in prin-  
cipio admirationis veritas inspecta non sim ex-  
pertes, illa tamen novitatem transmittat, transit enim  
non raro admirationis effectus. Denum in de-  
finitione contemplationis non inconfitit additur,  
prompta, perspicax, & clara cognitio adest intellectu,  
sive sapientia dimans; ut contemplationem ac-  
quiui am excluderemus, que præterquam ab habitu  
prædictorum donorum non dimittit, non ita  
prompte, perspicaciter, aur clara ad divinorum  
intuitionem assurgit. Nam illa meditatione pi-  
missa, quasi quibusdam discursibus, ac pictoriali-  
bus gressibus ad veritatis aspectum non sine labo-  
re concidit: hæc vero quasi in actu oculi omnia  
creata transcendent, supra Divinitatis montem a  
DEO ipso rapitur. Deinde si aliquando in con-  
templatione acquisitione ex habitu cōparato promi-  
pta ac facilis elevatio ad æternam contingat, seduc  
non ita prompte, ut cum supernaturali elevatione  
possit comparari; ac præterea illa in æternis diu-  
nitatibus figuratur, nec que divina sunt, ex plenitudine ac emi-  
nentia intueri aut degustari, qua hæc super-  
naturalis est contemplatio leti prestat. Denum  
in illa homo proprio affectu labore, ac propriis  
pedibus gradiens divina arcana perlustrans, a cœli  
illam contemplationis mysticam rediuit in su-  
pernaturali vero qualitas quibusdam contemplationis  
sursum velocissime a Spiritu divino ad ea  
qua DEI sunt intuenda elevatur: plenus vero se-  
quenti Cap. inter has duas contemplationes dicti-  
minis rationes alias prosequemur.

Illi etiam obseruare non prætermittamus, in  
hac tractatione indiscriminata cōemplatio-  
ne supernaturali, prout à dono intellectus, sive sa-  
pientiae procedit, à nobis sote differentem. Nam  
quamvis, si speculativa, sive metaphysica, ut dici  
solet, loquamur, doni intellectus operario à sa-  
pientiae operatione differat, raro tamen doni intel-  
lectus intuiris sine aliquo sapore ac delectatione  
invenitur: ad membram enim divinæ & supernatu-  
ralis cognitionis regulariter affectuola ac sapo-  
rosa consequitur prægustatio.

Præterea cum contemplatio supernaturalis  
dupliciter etiam contingat altera, que DEUM  
per viam positionis altera, que per viam negatio-  
nis divinam ingrediente caliginem contemplatur  
(de quibus latius infra differemus) tam haec,  
quam illi præscripta definitio congruit.

Hæc denique contemplationis definitio com-  
monis est omnibus supernaturalis contemplatio-  
nis gradibus, infimis, mediis, & supremis,  
nempe incipientibus, proficiensibus, & perfec-  
tis; seu purgativa, illuminativa, & unitiva  
gradibus; quare aliis convenientior, universalior,  
& clarior nobis visa est.

CA-

## C A P V T V.

*Discrimen inter infusam & acquifitam Contemplationem.*

**A**CQVISITA & infusa contemplatio non in materia, quia eadem est; utriusque enim DEUS ipse, & omnia, quae ad eum perfectior cognitio ordinatur: non in causa, nec effectibus; utraque enim à DEO amore promanans, tamquam causa ad ipsum perfectius amandum, quasi ante circulo facto revertitur, differunt: sed potius in modo operandi sive tendenti ad EUDUM: quia infusa sapientia, vel intellectus dono magis expedit, promptius, & suavius procedit; quam illi, quae ab habitu Fidei, vel ab alia vir-

ris, & tuarum plenior & eminenter et acquisitio-  
Docent id Parates, quanvis non ita expresse,  
sub nominibus *acquisita* & *infusa* contemplatio-  
nis. Hugo Victorinus Horwil. i. in *Ecclesiasten*,  
egregie meditationis *acquisita* & *infusa* deter-  
men ignis comparatione declaravit, dicens:  
*Contemplatio autem duo sunt genera: unum quod*  
*& prius est, & incipientum, in creaturarum con-*

Duplex in comparatione Cracioum. In 2. et 3.  
quasi meditando incepit, in Ecclesiaste ad primum  
contem gradum contemplationis ascendit, in Cantico anti-  
plationis coram ad supremum se transtulit. In meditatione  
oendis, an si quae ed am lucta est ignorante cum scientia, &

medullitus rōto animus affectu intraverit; tunc in id ipsum dulcedinū quasi totum ignitum. & in ignem amoris conversionē, ab omni scripta & perturbatione pacatisimū requiescit. Primum ergo, quia inter pericula tentationum consilium queritur, quāsi in meditatione fatus cum flamma est. Secundo, quia mente pura cor ad contemplationem veritatis dissunditur, quāsi in principio contemplationis flamma sine fumo est. Tertio, quia iam inventa veritate & perfecta charite, nihil ultra id quod unicūm est queritur, in soli amoris igne summa tranquillitate & felicitate suaviter repausatur. Tunc corde rōto in ignem amoris conversionē, vere DEI'S omnia in omnibus esse sentitur; cum tam intima dilectione suscipitur, ut prater illum etiam de senectipso cordi nihil relinqueretur.

*Vt igitur tria hec propria vocabula distinguamus; prima est meditatio, secunda speculatio, tertia contemplatio. In meditatione mente m pia devotione saccensam perturbationem passionum caridinum importunae exurgens obnubilat. In speculacione novitas insolita visionis in admiracionem sublevat. In contemplatione mire et dulcedinis gustus tot am in gaudium & iucunditatem communiat. Igitur in meditatione sollicitudo, in speculacione admiratione, in contemplatione dulcedo. Hac H.igo, q. in nomine speculacionis accipitiam intelligit contemplationem,*

Sicutas Bonaventura fecerit Richardum de septem itiner. xer. Itiner. 3 distinct. 3. Quamvis contemplatio & speculatio pro invicem soleant ponit. & in hoc sepe Scriptura sententia proprietatem obnubilent & involvant, apertis tamen & expressis speculationem dicimus, quando per Speculum cernimus; contemplationem verdi, quando veritatem sine aliquo involvitu umbratum; velutine in sui partite videmus. Ex quo apparet, quod contemplatio in speculationem sapientie clariori et speculum habet quia speculatio, & gestum sapientiae. Unde Richardus ibidem, exponus illud, Mones exaltaverunt ut arietes, & colles tunc agni ovium, dicit: Colles ad agnorum similitudinem exultant, quando immensa illa inimica solemitate ac tripudia eos usq[ue] supra semetipso levat, ut calofornum secretorum arcu saltem per speculum in anagnite videre valeant. Montes verdi quasi adinflat arietum exultant, quando maiores in iucundis artus sua excelsibus in pura & in simplici veritate vident, & minores, ut juu diuim eff. vix per speculum in angustate videre valent, hoc illi.

Expedit etiam scire, quid Linconiensis Commentator Dionysii, loquens de speculis spiritu alib[us] super 3 Angelor[um], hierarch. dicit, quod specula spiritualia pura, clara & plana, spiritualiter primo recipientes radios solares fibi incidentes immediate à fonte lumine; & tale dicunt lumen contemplatio[n]is, contemplatur tamen in oculo contemplans, ut infra patet; & secundario lumen receptum specula refundunt in eos qui lumine sunt capaces, non tamen secundum claritatem illam, qua ipsi recipientes sed secundum cuiuslibet capacitate[m]; & hoc dicitur lumen speculatio[n]is: quia a medietate speculo spirituali recipitur, vel per scripturam, vel doctrinam, vel per exempla ab illuminatis speculis procedentia; quemadmodum speculum materiale primo à lucido suscepit radios fibigentes, quos reflectit in oculos conscientes, quos oculis tantum fibi tunc mediante speculo proportionatos recipit, quos ramer in fonte luminis propter nimiam resurgentiam oculus debilis immediate videre non potuit, ut pater ad sensum nec lumen speculare ita efficiat, ut representat lucidum oculi ridentis, sicut lumen immediate receptum à lucido, ut pater in Perspectiva, & in Epistola Iacobi, abi dicitur, quid considerant vultum suum in speculo, sciam oblitus est, &c.